
 

คู่มือส ำหรับประชำชน เรื่อง กำรช ำระภำษีป้ำย 
 

 

งานท่ีให้บริการ การช าระภาษปี้าย ตามพระราชบัญญัติภาษปี้าย พ.ศ. 2510 
 

หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ 
 

องค์การบริหารส่วนต าบลสองคอน  อ าเภอฟากท่า  จังหวัดอุตรดิตถ์ 

 

ขอบเขตการให้บริการ 
 

สถานท่ี/ช่องทางการให้บริการ  ระยะเวลาเปิดให้บริการ 
1. กองคลัง  องค์การบริหารส่วนต าบลสองคอน  
อ าเภอฟากท่า  จังหวัดอุตรดิตถ์ 

 วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ ในเวลา 
ตั้งแต่เวลา  08.30 - 16.30 น. 

 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการช าระภาษีป้าย     

  ตามพระราบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ใน
การรับช าระภาษีป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้เพ่ือการประกอบกิจการอ่ืน หรือโฆษณาการค้าหรือ
กิจกรรมอื่น เพ่ือหารายได้ โดยมีหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้ 
  1.  องค์การบริหารส่วนต าบลสองคอน ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการช าระภาษี 
  2.  แจ้งให้เจ้าของป้ายทราบเพื่อยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) 
  3.  เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคม 
  4.  องค์การบริหารส่วนต าบลสองคอนตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษีป้ายและแจ้งการ
ประเมินภาษปี้าย (ภ.ป.3) 
  5.  องค์การบริหารส่วนต าบลสองคอนรับช าระภาษี (เจ้าของป้ายช าระภาษีทันที หรือช าระ
ภาษีภายในก าหนดเวลา)   
  6.  กรณีเจ้าของป้ายช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด (เกิน 15 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน) 
ต้องช าระภาษีและเงินเพ่ิม 
  7.  กรณีผู้รับประเมิน (เจ้าของป้าย) ไม่พอใจการประเมินสามารถอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่น
ได้ภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน 
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ขั้นตอนและระยะเวลาการให้บริการ 
 

ขั้นตอน  หน่วยงานผู้รับผิดชอบ 
1. เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน 
(ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคม 

 กองคลัง  องค์การบริหารส่วนต าบลสองคอน  
อ าเภอฟากท่า  จังหวัดอุตรดิตถ์ 

             
2. พนักงานเจ้าน้าที่ตรวจสอบรายการป้ายตาม
แบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1)  และแจ้งการ
ประเมินภาษี (ภายใน 30 วัน ตามพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539) 

 กองคลัง  องค์การบริหารส่วนต าบลสองคอน  
อ าเภอฟากท่า  จังหวัดอุตรดิตถ์ 

             
3. เจ้าของป้ายมีหน้าที่ช าระภาษีภายใน 15 วัน 
นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน (กรณีช าระภาษีเกิน 
15 วัน จะต้องช าระเงินเพ่ิมตามอัตราที่กฎหมาย
ก าหนด) 

 กองคลัง  องค์การบริหารส่วนต าบลสองคอน  
อ าเภอฟากท่า  จังหวัดอุตรดิตถ์ 

             
4. หากเจ้าของป้ายไม่พอใจการประเมินของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ ให้ยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหาร
ท้องถิ่น (ภ.ป.4) เพ่ือขอให้พิจารณาการประเมิน
ใหม่ภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน 

 กองคลัง  องค์การบริหารส่วนต าบลสองคอน  
อ าเภอฟากท่า  จังหวัดอุตรดิตถ์ 

             
5. ผู้บริหารท้องถิ่นชี้ขาดและแจ้งให้ผู้เสียภาษี
ทราบ(ภ.ป.5) (ภายใน 30 วันตามพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539) 

 กองคลัง  องค์การบริหารส่วนต าบลสองคอน  
อ าเภอฟากท่า  จังหวัดอุตรดิตถ์ 

             
 
ระยะเวลา 
 

ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้น ไม่เกิน 1 วัน 
 
รายการเอกสารหลักฐานประกอบ 
 
เอกสารหรือหลักฐานท่ีต้องใช้ 
-  เอกสารหรือหลักฐานที่ใช้ประกอบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย พร้อมส าเนาหลักฐานและลงลายมือ
ชื่อรับรองความถูกต้อง ได้แก่ 
  1.  บัตรประจ าตัวประชาชนและทะเบียนบ้าน 
  2.  สถานที่ตั้งหรือแสดงป้าย รายละเอียดเกี่ยวกับป้าย วัน เดือน ปี ที่ติดตั้งหรือแสดง 
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  3.  หลักฐานการประกอบกิจการ เช่น ใบทะเบียนการค้า, ทะเบียนพาณิชย์, ทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
  4.  หนังสือรับรองนิติบุคคล (กรณีนิติบุคคล) 
  5.  ใบเสร็จรับเงินภาษีป้าย (ถ้ามี) 
  6.  ใบมอบอ านาจกรณีให้ผู้อื่นท าการแทน 
  7.  อ่ืนๆ 
 
ค่าธรรมเนียม 
  - 
 
 
การรับเรื่องร้องเรียน 
 

องค์การบริหารส่วนต าบลสองคอน  อ าเภอฟากท่า  จังหวัดอุตรดิตถ์ 
โทรศัพท ์0 5581 1066 
โทรสาร 0 5581 1067  
 
ตัวอย่างแบบฟอร์ม 
1.  แบบแจ้งรายการเพ่ือเสียภาษีป้าย (ภ.ป.1) 
2.  แบบยื่นอุทธรณ์ภาษีป้าย (ภ.ป.4) 
 

------------------------------------------- 


